国際人権対応分科会（第 22 期・第３回）
議事要旨

日 程：平成 26 年６月 25 日（金） 13:00～15:30
場 所：日本学術会議 ６－C(3)会議室（６階）

出席委員：

吾郷眞一(第１部)、岩澤雄司(連携会員)、阿部浩己（特任連携会員）、なお岸玲子（連携会

員）はスカイプ参加

事務局：

飯島次長、中村補佐、清田、山田

〇議事要旨

議題１．第 11 回 国際人権ネットワーク隔年総会の報告

第 11 回 国際人権ネットワーク隔年総会（ハレ）につき、吾郷委員長より報告がな

された。

議題２．今までの案件についてのご意見取りまとめのレビュー

今までの案件についてのご意見取りまとめのレビューを参考にし、
    議題４の日学の判断基準（「科学者が学術研究の過程で被った人権侵害」に限定する

こと）の再考について話し合われた。

議題３．現在審議中 or 審議したい案件

上記判断基準が話し合われたうえで、議題３の現在審議中 or 審議したい案件
について議論された。

議題５．２３期への申し送り

２２期申し送りの書類を参考に、23 期の申し送りについて話し合われた。
２３期申し送りは、後日事務局で一案を作成し先生方にご確認いただく事になった。

議題６．第 11 回 国際人権ネットワーク隔年総会で、学問の自由に関するシンポジウムがト

ルコアカデミー又は人権ネットワーク主催で開催してはどうかという話もでている。

開催にあたり予算の都合がつかないので開催自体未定であるが、仮に開催された場

合日本学術会議の代表派遣という可能性があることについての指摘があった。